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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá vlivem preparátů s kanabinoidy (potravinový

doplněk Cannasan IMUNO, zubní pasta Cannasan) na orální mikrobiom. Literární rešerše

pojednává zejména o složení orálního mikrobiomu a faktorech, jenž ho ovlivňují. Následuje

přehled metod používaných k identifikaci orální mikroflóry a charakteristika kanabinoidů se

zaměřením na jejich využití. V experimentální části byly zhodnoceny výsledky testovaných

preparátů. Kultivační metodou byla po užívání preparátů Cannasan posuzována změna počtu

aerobních a anaerobních mikroorganismů. Dále byla k hodnocení antibakteriálních účinků

těchto preparátů využita disková difúzní metoda. Taxonomická analýza mikrobiálních

společenstev před a po užívání preparátů Cannasan byla realizována metodou sekvenování

nové generace (NGS) na platformě Illumina. U zubní pasty Cannasan byl sledován také vliv

na změnu barvy zubů, který nebyl potvrzen. Z dosažených výsledků studie je patrné, že vliv

na orální mikroflóru lze přisuzovat výhradně potravinovému doplňku Cannasan IMUNO.
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ABSTRACT

This thesis investigates the effect of cannabinoid preparations (Cannasan IMUNO food

supplement, Cannasan toothpaste) on the oral microbiome. Literature search focuses mainly

on the oral microbiome composition and the factors influencing it. Consequently, the works

outlines a review of methods used for identifying the oral microflora and a characterization

of cannabinoids with a focus on their use. The experimental part presents an evaluation

of results from the tested preparations. The change in the number of aerobic and anaerobic

microorganisms after using Cannasan preparations was assessed using the culture method.

Furthermore, the disc diffusion method was used to evaluate the antibacterial effects of these

preparations. The taxonomic analysis of microbial communities before and after using

Cannasan preparations was performed using the next generation sequencing (NGS) method

on the Illumina platform. The effect of Cannasan toothpaste on tooth color change was also

monitored, yet not confirmed. The study results demonstrate that the effect on the oral

microflora can be attributed exclusively to the Cannasan IMUNO food supplement.
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ÚVOD

Povědomí o účincích Cannabis sativa neboli konopí setého sahá až do starověku, přičemž

většina jedinců má tuto rostlinu spojenou převážně s drogovým charakterem. V dnešní době

se však pozornost upírá k tzv. technickému konopí, které se vyznačuje vysokým obsahem

kanabidiolu (CBD) a zároveň velmi nízkým obsahem psychoaktivní sloučeniny (THC).

Tento trend je doprovázen narůstajícími studiemi účinků kanabinoidů z hlediska

průmyslového, potravinářského či kosmetického využití. V budoucnu lze tedy očekávat

několikanásobné zvýšení produktů z konopí na globálním trhnu, což řadí tuto rostlinu mezi

slibné suroviny s hlavním symbolem udržitelného zemědělství.

Orální mikrobiom je označení souboru všech mikroorganismů kolonizujících dutinu ústní.

Jedná se převážně o bakterie, v menší míře jsou zde zastoupeny také viry, archea, houby

a prvoci. Zubní plak se tvoří kombinací slin, tekutin a zbytků potravin usazených

na povrchu zubů a linií dásní. Obsahuje tisíce bakterií, které přeměňují zbytky jídla

na kyseliny, což nakonec vede k iniciaci zubních onemocnění, jako je zubní kaz, zánět dásní

a paradentóza. Složení mikrobiomu má tedy zásadní vliv na patologické projevy v ústní

dutině. Přičemž kompozici a množství přítomných mikroorganismů ovlivňuje celá řada

faktorů. Studium orální mikroflóry je tedy nezbytné pro charakterizaci zdravé ústní dutiny

a její odlišení od patogeneze.

Tato diplomová práce je zaměřena na zjištění možného pozitivního vlivu na složení orální

mikroflóry užíváním preparátů s přírodními fytokanabinoidy.
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1 DUTINA ÚSTNÍ

Ústní dutina (ústa) umožňuje vstup potravy a vzduchu do těla. Představuje tedy součást

lebky s mnoha fyziologickými funkcemi jako jsou dýchání, kousání, žvýkání a polykání.

Ústa také hrají hlavní roli při produkci řeči prostřednictvím pohybů jazyka, rtů a tváří. Mezi

další struktury úst zapojené do produkce zvuků patří tvrdé a měkké patro [1]. Dutina ústní

začíná jako štěrbina ústní a sahá až k zúžení na přechodu do hltanu, které se nazývá úžina

hltanová [2]. Zevní ohraničení dutiny ústní vytváří rty, vnitřní zubní oblouky a dásně, boční

tváře, zadní nosohltan, dolní spodina dutiny ústní s jazykem a potenciální strop tvoří měkké

a tvrdé patro [2–4]. Součástí jsou také zuby, dásně a svaly, které spolu s jejich šlachami,

cévami a nervy udržují funkčnost dutiny ústní [3]. Dutina ústní je zubními oblouky rozdělena

na předsíň a na vlastní dutinu ústní. Při sevřených zubech komunikuje předsíň s vlastní

dutinou ústní jen malými štěrbinami mezi zuby a vpravo i vlevo mohutnější štěrbinou

za posledními stoličkami [2].

1.1 Anatomie dutiny ústní

Anatomicky je ústní dutina orgánem trávicího systému a skládá se převážně z měkkých

a tvrdých tkání. Rty, tváře, jazyk, dásně, patro a patrové madle řadíme mezi měkké tkáně,

zatímco zuby patří do skupiny tvrdých tkání [3]. Na Obr. 1 je znázorněn čelní pohled

na ústní dutinu s jejími jednotlivými částmi.

Obrázek 1 Čelní pohled na ústní dutinu – upraveno dle [4]
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Rty formují přední hranici vnějšího otvoru ústní dutiny a tvoří je dvě silné řasy: horní a dolní

ret. Oblasti horního a dolního rtu se setkávají v ústních koutcích a uzavírají svými volnými

okraji horizontální štěrbinu ústní. Rty se skládají ze čtyř vrstev tkáně: kožní, svalové, žlázové

a slizniční. Vnější část rtů je spojitá s kůží, zatímco vnitřní povrch je plynule spojen se

sliznicí úst [2, 5]. Keratinizovaný stratifikovaný dlaždicový epitel vnější kůže přechází

na tenkou, nekeratinizovanou sliznici, která poskytuje souvislou výstelku přes všechny

struktury ústní dutiny kromě zubů [1]. Kostru rtů tvoří kruhový sval ústní, do kterého se

upíná značné množství svalů, které se podílejí na tvaru štěrbiny ústní. Kontrakce tohoto svalu

během procesu polykání zajišťuje dostatečné utěsnění, aby se zabránilo úniku potravy

z dutiny ústní [1, 4].

Patro představuje strop ústní dutiny a tvoří horizontální přepážku mezi ústy a dutinou

nosní [2]. Dělí se na dvě hlavní části, přičemž každá z nich má specifické vlastnosti

související přímo s rolí, kterou hrají při různých orálních funkcích. Tvrdé patro je pokryto

keratinizovanou sliznicí a podporováno tvrdou kostnatou strukturou spodní části horní čelisti

a patrovou kostí, kdežto navazující měkké patro tvoří převážně svaly a slinné žlázy. Měkké

patro odděluje ústní dutinu od nosohltanu a zároveň ho zakrývá během procesu polykání,

aby zabránilo vstupu potravy do dutiny nosní [3]. Měkké patro lze charakterizovat jako

pohyblivou ploténku, která se od tvrdého patra sklání šikmo dozadu a dolů, zatímco sliznice

tvrdého patra pevně srůstá s periostem kostí, a proto je nepohyblivá [2].

Jazyk zaujímá hlavní část ústní dutiny a skládá se z epitelu, několika kosterních svalů, nervů

a pojivových tkání. Na jazyku rozeznáváme kořen, který se nachází v zadní části jazyka,

střední část neboli tělo a přední volně pohyblivou část, kterou nazýváme hrot jazyka [2].

Svalová struktura jazyka se skládá z vnitřních a vnějších svalů. Vnitřní svaly v jazyku

začínají i končí a jsou uspořádány ve třech navzájem kolmých směrech: svisle, podélně

a příčně. Vnější svaly vyčnívají, mění polohu jazyka a fungují převážně při jeho zatahování,

stlačování či zvedání. Společně vnitřní a vnější svaly usnadňují pohyby jazyka během

žvýkání, polykání a artikulací řeči [5]. Pohyby jazyka také pomáhají odstraňovat zbytky jídla

z ústní dutiny [4]. Sliznice jazyka je kryta mnohovrstevným dlaždicovým epitelem a odlišuje

se od zbytku ústní sliznice přítomností papil, které pokrývají její hřbetní povrch a dodávají


[…]


Ascomycota

Pezizomycotina

Dothideomycetes

Pleosporaceae Alternaria

Cladosporiaceae Cladosporium

Teratosphaeriaceae Devriesia

Mycosphaerellaceae
Mycospharella

Zasmidium

– Leptodiscella

Eurotiomycetes
Herpotrichiellaceae Rhinocladiella

Aspergillaceae Penicillium

Sordariomycetes

Nectriaceae Fusarium

Plectosphaerellaceae Gibellulopsis

Lasiosphaeriaceae Schizothecium

Ophiostomataceae Sporothrix

Saccharomycotina Saccharomycetes Saccharomycetaceae
Saccharomyces

Candida

Na první pohled lze z výsledků uvedených v Tab. 6 konstatovat, že vlivem užívání preparátů

Cannasan po dobu 1 měsíce nedošlo u čeledi Mycosphaerellaceae k žádným změnám

z hlediska zastoupení. Naproti tomu čeleď Lasiosphaeriaceae spolu s čeledí Pleosporaceae

a Saccharomycetaceae byla po užívání preparátů Cannasan výrazně snížena. Opačný trend

byl zaznamenán u čeledí Ophiostomataceae, Cladosporiaceae, Teratosphaeriaceae

a Plectosphaerellaceae. Z dostupných výsledků lze předpokládat, že užívání preparátů

Cannasan po dobu 1 měsíce ovlivňuje složení minoritních čeledí eukaryot v orální
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mikroflóře. Nicméně nelze přesně posoudit, zda se jedná o změnu kladným či záporným

směrem, neboť eukaryota v orální mikroflóře nejsou ani zdaleka tak dobře popsána

a prozkoumána, jako bakterie. Návazné studie by mohly být důležité při formování modelu

zdravé a patogenní eukaryotické mikroflóry v dutině ústní.

Metoda PCA byla využita také pro srovnání eukaryot přítomných v orální mikroflóře kuřáků

a nekuřáků po 1 měsíci užívání preparátů Cannasan. Vzájemný vztah mezi mikroflórou

kuřáků a nekuřáků je znázorněn rozptylovým diagramem komponentního skóre (Scatter

plot) ilustrovaném na Obr. 19.

Obrázek 19 PCA eukaryot v mikroflóře kuřáků a nekuřáků

Při analýze grafu (Obr. 19) si lze povšimnout, že se kuřáci vyskytují převážně od počátku

směrem doprava, zatímco nekuřáky je možno pozorovat zejména v levé části grafu. Zároveň

byl zaznamenán zřetelný shluk kuřáků i nekuřáků kolem počátku, což naznačuje velkou

podobnost jejich mikroflóry. Objekty nejblíže počátku jsou nejtypičtější. Po 1 měsíci užívání

preparátů Cannasan byla výhradně u kuřáků pozorována změna polohy objektů, přičemž

u 13 a 21 došlo k posunu z pravé části grafu k počátku. Obdobný trend byl zaznamenán také

u objektu 22, kde ale posun směrem k počátku vycházel z levé části grafu. Z dosažených

výsledků lze předpokládat, že užívání preparátů Cannasan má z hlediska eukaryot značný

vliv na zvýšení míry podobnosti orální mikroflóry kuřáků a nekuřáků. Lze tedy spekulovat

o tom, že došlo k jakési její standardizaci, potažmo ozdravení.
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ZÁVĚR

Cílem předložené diplomové práce bylo pomocí mikrobiologických a nejpokrokovějších

molekulárně-biologických metod ověřit kvantitativní a kvalitativní vliv kanabinoidů

na orální mikrobiom. Experimentální studie byla realizována na dobrovolnících a k testování

byly vybrány následující preparáty: potravinový doplněk Cannasan IMUNO a zubní pasta

Cannasan.

Vlivem užívání výše zmíněných preparátů po dobu 3 měsíců byla kultivační metodou

stanovena změna počtu aerobních a anaerobních mikroorganismů ústní dutiny.

Za předpokladu, že jsou preparáty aplikovány samostatně, je jejich účinek na tuto změnu

velmi malý. Nicméně v případě používání obou preparátů dochází k násobení těchto účinků,

a tedy výrazné změně počtu mikroorganismů, která se pozitivně projevila jejich snížením.

Pro doplnění byla také stanovena antibakteriální aktivita obou preparátů Cannasan diskovou

difúzní metodou, která ovšem na rozdíl od literatury nebyla prokázána, zřejmě z důvodu

nízké koncentrace fytokanabinoidů.

Na základě složení zubní pasty Cannasan, která primárně obsahovala kokosový olej

a abrazivní částice z rozemletých zbytků rostlin konopí, byla experimentální studie doplněna

o hodnocení barevné škály zubů. Z dosažených výsledků je patrné, že užívání této pasty

po dobu 3 měsíců nemělo výrazný vliv na změnu barvy zubů, ať už kladným či záporným

směrem.

Taxonomická analýza mikrobiálních společenstev metodou NGS poukázala na rozdíly

orální mikroflóry již po 1 měsíci užívání potravinového doplňku Cannasan IMUNO.

Obzvláště u řady bakteriálních čeledí byl pozorován posun ve prospěch zástupců

kolonizujících zdravou ústní dutinu. Užívání preparátů Cannasan přispělo také ke zvýšení

míry podobnosti orální mikroflóry kuřáků a nekuřáků z hlediska eukaryot. Lze tedy

usuzovat, že v případě eukaryotické mikroflóry došlo u kuřáků k možnému ozdravení.

Z dosažených výsledků je zřejmé, že užívání preparátu Cannasan IMUNO má značný vliv

na ozdravení mikrobiálního společenstva dutiny ústní.

Dosažené výsledky studie dávají potenciál k dalšímu výzkumu účinků kanabinoidů

na udržení zdravé orální mikroflóry.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

8-THC 8-tetrahydrokanabidiol
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