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Komentáře k diplomové práci:
Cílem diplomové práce bylo sledovat vliv přípravků s kanabinoidy na orální mikrobiom. Jelikož ústní
mikrobiota je velmi komplexní a dynamický systém, nebyl to úkol snadný. Na druhou stranu
studentka se již v létě minulého roku vrhla s chutí do práce a pracovala opravdu precizně,
samostatně, přicházela s novými nápady na řešení a vyhodnocení výsledků. Studentka prokázala
schopnost orientovat se v nejnovějších vědeckých poznatcích a také ve velmi rychle se vyvíjejících
molekulárně-biologických metodách. Studentka využila značné množství aktuální vědecké literatury.
Cíle práce byly beze zbytku naplněny. Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla
zjištěna podobnost s jinými pracemi (do 5 %), lze tedy konstatovat, že se jedná o původní práci. Práci
doporučuji k obhajobě.
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